TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

___________________ ________________________________________________

Số:         /CTDTH -TTHT    Đồng Tháp, ngày       tháng    năm 2022

V/v hóa đơn điện tử

                               Kính gửi: Công ty Đấu giá hợp danh Vạn Trường Ninh
  Địa chỉ: số 36/7 khóm Tân Bình, thành phố Sa Đéc
  tỉnh Đồng Tháp.

Qua nghiên cứu văn bản số 01/CV-VTN ngày 26/8/2022 của Công ty Đấu
giá hợp danh Vạn Trường Ninh v/v hướng dẫn ghi hóa đơn điện tử.

Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp có ý kiến như sau:
- Tại Khoản 6 Điều 10 Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm

2020 quy định về hóa đơn chứng từ, quy định:
“…
6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa có

thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị gia
tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền thanh
toán đã có thuế giá trị gia tăng.

a) Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ
- Tên hàng hóa, dịch vụ: Trên hóa đơn phải thể hiện tên hàng hóa, dịch vụ

bằng tiếng Việt. Trường hợp bán hàng hóa có nhiều chủng loại khác nhau thì tên
hàng hóa thể hiện chi tiết đến từng chủng loại (ví dụ: điện thoại Samsung, điện
thoại Nokia…). Trường hợp hàng hóa phải đăng ký quyền sử dụng, quyền sở
hữu thì trên hóa đơn phải thể hiện các số hiệu, ký hiệu đặc trưng của hàng hóa
mà khi đăng ký pháp luật có yêu cầu. Ví dụ: Số khung, số máy của ô tô, mô tô,
địa chỉ, cấp nhà, chiều dài, chiều rộng, số tầng của một ngôi nhà…

Trường hợp cần ghi thêm chữ nước ngoài thì chữ nước ngoài được đặt bên
phải trong ngoặc đơn ( ) hoặc đặt ngay dưới dòng tiếng Việt và có cỡ chữ nhỏ
hơn chữ tiếng Việt. Trường hợp hàng hóa, dịch vụ được giao dịch có quy định
về mã hàng hóa, dịch vụ thì trên hóa đơn phải ghi cả tên và mã hàng hóa, dịch
vụ.

- Đơn vị tính: Người bán căn cứ vào tính chất, đặc điểm của hàng hóa để
xác định tên đơn vị tính của hàng hóa thể hiện trên hóa đơn theo đơn vị tính là
đơn vị đo lường (ví dụ như: tấn, tạ, yến, kg, g, mg hoặc lượng, lạng, cái, con,
chiếc, hộp, can, thùng, bao, gói, tuýp, m3, m2, m...). Đối với dịch vụ thì trên hóa

2

đơn không nhất thiết phải có tiêu thức “đơn vị tính” mà đơn vị tính xác định
theo từng lần cung cấp dịch vụ và nội dung dịch vụ cung cấp.

...”
Căn cứ quy định nêu trên, đối với trường hợp của Công ty Đấu giá hợp

danh Vạn Trường Ninh khi xuất hóa đơn điện tử cho dịch vụ đấu giá tài sản thì
trên hóa đơn không nhất thiết phải có tiêu thức “đơn vị tính” mà đơn vị tính xác
định theo từng lần cung cấp dịch vụ và nội dung dịch vụ cung cấp.

Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp thông báo cho Công ty Đấu giá hợp danh Vạn
Trường Ninh biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm
pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:    KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- BLĐ Cục;
- Phòng TTKT1, TTKT2;
- Phòng NV-DT-PC;
- Các CCT Khu vực;
- Lưu : VT, TT&HT.

                                                 Đoàn Hữu Hiếu

		2022-09-06T09:40:24+0700
	VN
	Đặng Minh Đệ
	Ký bởi Đặng Minh Đệ

		2022-09-06T10:38:26+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Đoàn Hữu Hiếu
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Đoàn Hữu Hiếu

		2022-09-06T14:46:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1418, ngày 06, tháng 9, năm 2022

		2022-09-06T14:46:07+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1418, ngày 06, tháng 9, năm 2022

		2022-09-06T14:46:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1418, ngày 06, tháng 9, năm 2022

		2022-09-06T14:46:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1418, ngày 06, tháng 9, năm 2022

		2022-09-06T14:46:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp